REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 2002022169250

Nome original: Programacao ANEXO.pdf

Data: 05/04/2022 15:20:52

Remetente:

Kalyny Simeão Moura Cipriano

Secretaria Geral

Conselho Nacional de Justiça

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Prezado(a), De ordem, OFÍCIO-CIRCULAR Nº 34 2022 - SG, e anexo, para ciência e e

ventuais providências. Respeitosamente, Kalyny Simeão Secretaria-Geral Conselho

Nacional de Justiça

09h30 ABERTURA

	 Ministro Luiz Fux – Presidente do Supremo
Tribunal Federal e do Conselho Nacional de Justiça

	 Ministra Maria Thereza Rocha de Assis Moura
– Corregedora Nacional de Justiça e Coordenadora
do GT Dosimetria

10h00 PAINEL: DOSIMETRIA NO DIREITO COMPARADO

Presidente de mesa: Ministro Rogerio Schietti
Machado Cruz – Ministro do Superior Tribunal de
Justiça e Coordenador do GT Dosimetria

10h00 Dosimetria nos Estados Unidos (Common Law)
Jonathan J. Wroblewski – Professor da Harvard
Law School e Diretor do Office of Policy and Legislation
in the Criminal Division of the U.S. Department of
Justice. Professor Jonathan ingressou em 1994 na
Comissão de Sentenças dos Estados Unidos, atuando
como Vice-Conselheiro-Geral e depois Diretor de
Assuntos Legislativos1.

‘Disponível em: https://hls.harvard.edu/faculty/directory/10975/Wroblewski, último acesso em 18 jan. 2022.

PROGRAMAÇÃO

10h30 Dosimetria na Itália (Civil Law)
Galileo D’Agostino – Magistrado italiano exercendo
as funções de Conselheiro do Tribunal de Roma
na área criminal. Vice-Secretário-Geral da União
Internacional de Magistrados. Atuou como
magistrado de ligação com o Reino de Espanha e
como Diretor do Gabinete (escritório) do Contencioso
Internacional do Ministério da Justiça italiano.

11h00 DIÁLOGO

	 Desembargadora Katia Amaral Jangutta
– Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

	 Juiz Anderson de Paiva Gabriel
– Juiz Auxiliar da Presidência do Conselho Nacional
de Justiça (TJRJ)

	 Juiz Etiene Coelho Martins
– Juiz Instrutor no Supremo Tribunal Federal (TRF3)

	 Juíza Flavia da Costa Viana
– Juíza Auxiliar da Presidência do Tribunal Superior
Eleitoral (TJPR)

11h30 ENCERRAMENTO

	 Ministro Reynaldo Soares da Fonseca
– Ministro do Superior Tribunal de Justiça e
Coordenador do GT Dosimetria

	 Juiz Valter Shuenquener
– Secretário-Geral do Conselho Nacional de Justiça